Nº 112, segunda-feira, 13 de junho de 201110 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011061300010

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº 120,
de 15 de abril de 2011 e o disposto na Portaria nº 032, de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo
I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 186 - Artigo 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Plano
Especial de Cargos da Cultura do Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM, objeto do Edital nº 01/DPGI/IBRAM, de
13/01/2010, publicado no Diário Oficial da União em 14/01/2010, homologados em 19/04/2010 e 14/06/2010, e publicação no Diário Oficial
da União em 20/04/2010 e 16/06/10, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Lotação Brasília - DF, com autorização da Portaria MP n.
335, de 21.07.2010, publicada no Diário Oficial da União em 23.07.2010, e Portaria MP nº 125, de 01.06.2011, publicada no Diário Oficial da
União em 02.06.2011, a seguir mencionados:
Cargo: Analista I - Área: Administração - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VA-
GA

ORIGEM DA VAGA

KARINA CABRAL RODRIGUES 705.072.361-49 36º 906107 Vacância por posse em cargo
inacumulável

ANA PAULA ABAURRE FERRA-
RI COUTO

035.869.297-06 37º 9 0 6 11 0 Vacância por posse em cargo
inacumulável

Cargo: Analista I - Área: Análise de Sistemas - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VA-
GA

ORIGEM DA VAGA

MAXWELL DE ALENCAR ME-
NESES

553.955.541-49 13º 906121 Vacância por posse em cargo
inacumulável

JEAN CARLO GALDINO RO-
DRIGUES

5 3 9 . 6 4 6 . 9 11 - 0 0 14º 906122 Exoneração a pedido

Cargo: Analista I - Área: Economia - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VA-
GA

ORIGEM DA VAGA

NATALIA NOGUEIRA LI-
MA FALCAO

024.850.701-05 4º 906131 Exoneração a pedido

Cargo: Analista I - Área: Engenharia Elétrica - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VA-
GA

ORIGEM DA VAGA

ALEXANDRE DE CAS-
TRO MOLETA

003.271.271-55 3º 906136 Vacância por posse em cargo
inacumulável

Cargo: Analista I - Área: Jornalismo - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VA-
GA

ORIGEM DA VAGA

LUIZ HENRIQUE FERREI-
RA GUIMARAES

007.400.250-31 8º 906141 Vacância por posse em cargo
inacumulável

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VA-
GA

ORIGEM DA VAGA

MÔNICA PADILHA FON-
SECA

0 1 0 . 11 8 . 3 2 1 - 6 0 12º 906414 Exoneração a pedido

Artigo 2º - Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS MD DE 8 DE JUNHO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto no parágrafo único do
art. 1° do Decreto n° 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No
- 1.462 - DESIGNAR o Capitão-Aviador RICARDO HENRIQUE

CORREIA DOS SANTOS para participar do "English Long Course",
a ser realizado na "Canadian Forces Base Borden", na cidade de
Borden/Ontario, Canadá, no período de 22 de julho a 3 de dezembro
de 2011, incluindo o trânsito, com ônus parcial para o Comando da
Aeronáutica.

A missão é considerada do tipo transitória e de natureza
administrativa, sem mudança de sede, com retribuição no exterior
estabelecida na Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regula-
mentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, alterado
pelos Decretos nº 3.643, de 26 de outubro de 2000, e nº 5.992, de 19
de dezembro de 2006, sem ônus quanto às despesas de transporte, que
serão custeadas pelas Forças Armadas Canadenses.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, de conformidade
com o disposto na alínea "g" do inciso VII do art. 27 da Lei no

10.683, de 28 de maio de 2003, e no parágrafo único do art. 1o do
Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve

No
- 1.484 - CANCELAR a missão prevista na Portaria nº 922/MD, de

26 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 80, de
28 de abril de 2011, Seção 2, Página 8.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no 78/SI/337, de 24 de maio de
2011 (Processo no 67006.000182/2011-09), do EDA, resolve:

No
- 1.505 - ALTERAR a duração da missão de três para quatro dias,

autorizada pela Portaria no 1.014/MD, de 29 de abril de 2011, pu-
blicada na Seção 2 do DOU no 83, de 3 de maio de 2011, página
7.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no R-52/1EM/464, de 23 de maio
de 2011 (Processo no 67115.04046/2011-DV), do COMGAP, resol-
ve:

No
- 1.506 - ALTERAR a data de início da missão para o dia 4 de

junho do corrente ano, autorizada pela Portaria no 1.261/MD, de 19
de maio de 2011, publicada na Seção 2 do DOU no 97, de 23 de maio
de 2011, página 7.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta do Ofício no R-74/1EM/377, de 11 de maio de 2011
(Processo no 67100.000461/2011-DV), do COMGAP, resolve:

No
- 1.507 - ALTERAR a duração da missão de sete para oito dias,

autorizada pela Portaria no 777/MD, de 11 de abril de 2011, publicada
na Seção 2 do DOU no 70, de 12 de abril de 2011, página 8.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta do Ofício no 176/SCAP-12/17254, de 16 de maio de 2011
(Processo no 67350.006165/2011-57), do COMGAR, resolve:

No
- 1.508 - Tornar insubsistente na Portaria no 718/MD, de 5 de abril

de 2011, publicada na Seção 2 do DOU no 66, de 6 de abril de 2011,
a designação do Cap Av JORGE MAURÍCIO NASCIMENTO AU-
TÔNAMO (1o/2o GT/3247120).

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no 446/GTEC/11, de 18 de maio
de 2011 (Processo no 67007.000419/2011-DV), do GTE, resolve:

No
- 1.509 - ALTERAR a data de início da missão do dia 15 para o dia

13 de maio do corrente ano e sua duração de um dia para dois dias,
autorizada pela Portaria no 1.161/MD, de 12 de maio de 2011, pu-
blicada na Seção 2 do DOU no 91, de 13 de maio de 2011, página
8.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no 446/GTEC/11, de 18 de maio
de 2011 (Processo no 67007.000419/2011-DV), do GTE, resolve:

No
- 1.510 - HOMOLOGAR viagem da 3S SAD ELISÂNGELA TEL-

LI DOS SANTOS (GTE/6017851) a Assunção - Paraguai, em adi-
tamento à Portaria no 1.161/MD, de 12 de maio de 2011, publicada na
Seção 2 do DOU no 91, de 13 de maio de 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no 446/GTEC/11, de 18 de maio
de 2011 (Processo no 67007.000419/2011-DV), do GTE, resolve:

No
- 1.511 - Tornar insubsistente na Portaria no 1.161/MD, de 12 de

maio de 2011, publicada na Seção 2 do DOU no 91, de 13 de maio de
2011, a designação dos militares abaixo relacionados:
Cap Av SAULO VINICIUS SOBREIRA (GTE/3148416); e
SO BMA CARLOS ALEXANDRE FIGUEIREDO DA SILVA
( G T E / 11 8 8 0 9 7 ) .

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no 446/GTEC/11, de 18 de maio
de 2011 (Processo no 67007.000419/2011-DV), do GTE, resolve:

No
- 1.512 - Tornar insubsistente na Portaria no 1.160/MD, de 12 de

maio de 2011, publicada na Seção 2 do DOU no 91, de 13 de maio de
2011, a designação dos militares abaixo relacionados:
SO BCO MARCELO MACHADO DE OLIVEIRA (GTE/1829971);
e
3S SAD ELISÂNGELA TELLI DOS SANTOS (GTE/6017851).

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta do 2º Despacho no R-193/1EM/468, de 25 de maio de
2011 (Processo no 67116.001922/2011-79), do COMGAP, resolve:

No
- 1.513 - DESIGNAR o Maj QOEARM EDMILSON ROSA

(PAMB RJ/1543350) para viagem a Orange - França, a fim de cum-
prir Missão EXTRA-PLAMTAX/COMGAP/2011 (ÔNUS) - Acom-
panhar material em transporte aéreo; com início previsto para o dia
25 de junho do corrente ano e duração de cinco dias, incluindo o
trânsito, com ônus total para o Comando da Aeronáutica.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta do 1º Despacho no R-188/1EM/466, de 23 de maio de
2011 (Processo no 67120.001212/2011-80), do COMGAP, resolve:

No
- 1.514 - DESIGNAR o Maj Eng AURÉLIO LOPES (DI-

RENG/2534509) para viagem a Montreal - Canadá, a fim de cumprir
Missão EXTRA-PLAMTAX/COMGAP/2011 (ÔNUS) - Participar da
"ASHRAE 2011 - Annual Conference"; com início previsto para o
dia 23 de junho do corrente ano e duração de nove dias, incluindo o
trânsito, com ônus total para o Comando da Aeronáutica.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.